
 EXECUTIVO
SALVADOR, QUARTA-FEIRA, 15 DE JUNHO DE 2022 - ANO CVI - No 23.438

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

021.12970.2022.0002458-53 Associação Civil Filhos de Barbara - ACFBA Litoral Sul: Riquezas Tradicionais
021.12970.2022.0002446-10 Associação Filhos do Mundo - FEME TV PARA JOVENS
021.12970.2022.0002375-91 Instituto Mãe Terra Conexão Agroecológica: Empregos 

verdes para um futuro possível
 Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO SECRETÁRIO, em 14 de junho de 2022.
DAVIDSON DE MAGALHÃES SANTOS
Secretário
<#E.G.B#673938#62#730700/>
<#E.G.B#673940#62#730702>
PORTARIA N. 058 DE 14 DE JUNHO DE 2022
O SECRETÁRIO DO TRABALHO, EMPREGO, RENDA E ESPORTE, no uso de suas atribuições 
e à vista do disposto no artigo 2º, Inciso VI da Lei n. 13.019, de 31 de julho de 2014 (Marco 
Regulatório das Organizações da Sociedade Civil), e considerando as informações consubstan-
ciadas no processo SEI nº 021.2126.2022.0003083-64, RESOLVE
Art. 1° - Designar a servidora Mércia de Jesus Porto Barata, matrícula n. 92.015.649, para 
atuar como Gestora das Parcerias que serão celebradas com as organizações da sociedade 
civil a seguir relacionadas, selecionadas no bojo do Edital de Chamamento Público nº 006/2021:

PROCESSO ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL PROJETO
021.12970.2022.0002464-00 Associação Ilê Axé Obá Lajá O quê que a Bahia tem?
021.12970.2022.0002448-81 Organização Ambiental e Cultural de Cajazeiras 

- CAJAVERDE
Fortalecimento e Ampliação 
da RECOOCAZ - Rede de 
Cooperativas e Catadores de 
Cajazeiras

021.12970.2022.0002440-24 Associação Prosperum Incubadora Pública de Negócios 
Digitais

021.12970.2022.0002399-69 Movimento de Organização Comunitária - MOC Incluir e Produzir para o Bem 
Viver

021.12970.2022.0002391-10 Associação Beneficente e Cultural de Capoeira 
Aprendendo a Viver - ABCAV

No RADAR: Ondas Sem 
Fronteiras

021.12970.2022.0002382-11 AGO - Associação Gota do Óleo Ampliação das atividades 
de coleta seletiva solidária 
de materiais recicláveis de 
Eunápolis e Regi

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO SECRETÁRIO, em 14 de junho de 2022.
DAVIDSON DE MAGALHÃES SANTOS
Secretário
<#E.G.B#673940#62#730702/>
<#E.G.B#673773#62#730516>
DECISÃO DO EXMO. SR. SECRETÁRIO DO TRABALHO, EMPREGO, RENDA E ESPORTE
Processo SEI n. 021.2471.2022.0003038-52
Interessada: LILIAN K. FIALA
Assunto: Interposição de Recurso. Lei de Acesso à Informação.
Decisão: NEGAR CONHECIMENTO AO RECURSO HIERÁRQUICO por ausência dos 
pressupostos legais de sua admissibilidade, na forma do caput do artigo 13 da Lei Estadual 
12.618, de dezembro de 2012.
GABINETE DO SECRETÁRIO, em 14 de junho de 2022.
DAVIDSON DE MAGALHÃES SANTOS
Secretário
<#E.G.B#673773#62#730516/>
<#E.G.B#673793#62#730541>
EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO
Termo de Compromisso de Estágio, Nível Superior, firmado para um período de 12 meses, com 
vigência a partir de 06/06/2022 entre a Secretaria do Trabalho, Emprego, Renda e Esporte e o 
estudante ICARO DO ESPIRITO SANTO BRANDÃO.

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO
Termo de Compromisso de Estágio, Nível Superior, firmado para um período de 12 meses, com 
vigência a partir de 13/06/2022 entre a Secretaria do Trabalho, Emprego, Renda e Esporte e o 
estudante GABRIEL CONCEIÇÃO NUNES.
<#E.G.B#673793#62#730541/>

Superintendência dos Desportos 
do Estado da Bahia – SUDESB
<#E.G.B#673665#62#730398>
   RESUMO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO REDA - SUDESB

Contratado(a) Matrícula Processo nº Função Período Vencimento 
Mensal (R$)

Jornada de 
Trabalho

Resolução 
COPE nº

Assinatura

ROSANA 
DE PINHO 
MORADILLO 
SILVA

92035233 069.1468.2022.0001231-53 Técnico 
de Nível 
Superior

03.07.2022 a 
01.07.2024

R$ 2.996,88 40h/s 271/2020 05/05/2022

NORMEUZA 
VITÓRIA 
BRANDÃO 
SANTOS 

69650514 069.1468.2022.0001364-84 Assistente 
de 
Atividades 
Administra-
tivas

01.08.2022 a 
30.07.2024

R$ 2.460,45 40h/s 486/2018 05/05/2022

Vicente José de Lima Neto
Diretor Geral
<#E.G.B#673665#62#730398/>
<#E.G.B#673671#62#730404>

   RESUMO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO REDA - SUDESB

Contratado(a) Matrícula Processo nº Função Período Vencimento 
Mensal (R$)

Jornada 
de 
Trabalho

Resolução 
COPE nº

Assinatura

Alex Palmeira 
da Silva

69604645 069.1468.2022.0000976-41 Técnico 
de Nível 
Superior

31.08.2022 a 
31.12.2023

R$ 2.996,88 40h/s 332/2022 07/06/2022

Tâmara Dupla 
Dorea 

69605049 069.1468.2022.0000976-41 Técnico 
de Nível 
Superior

31.08.2022 a 
31/12/2023

R$ 2.996,88 40h/s 332/2022 07/06/2022

Larissa Oliveira 
Souza Simões

69604641 069.1468.2022.0000976-41 Assistente 
de 
Atividades 
Administra-
tivas

31.08.2022 a 
31.12.2023

R$ 2.460,45 40h/s 332/2022 07/06/2022

Maria das 
Graças Sena 
Santos

69604638 069.1468.2022.0000976-41 Assistente 
de 
Atividades 
Administra-
tivas

31.08.2022 a 
31/12/2023

R$ 2.460,45 40h/s 332/2022 07/06/2022

Maria Cicilha 
Leite Primo de 
Carvalho

69604989 069.1468.2022.0000976-41 Assistente 
de 
Atividades 
Administra-
tivas

05.09.2022 a 
31.12.2023

R$ 2.460,45 40h/s 332/2022 07/06/2022

Vicente José de Lima Neto
Diretor Geral
<#E.G.B#673671#62#730404/>
<#E.G.B#673712#62#730449>
Resumo do Termo de Fomento  nº 26/2022
Processo: 069.1465.2022.0001347-31.Partes: SUDESB e a Federação Bahiana de Ginástica. 
Objeto: apoio financeiro para realização do  “CAMPEONATO BRASILEIRO LOTERIAS CAIXA DE 
GINÁSTICA ARTÍSTICA”, no período de 09 a 14/08/2022, no Ginásio do Centro Panamericano de 
Judô, no Município de Lauro de Freitas/BA, originário da Inexigibilidade de Chamamento Público 
nº 24/2022. Dotação Orçamentária:  Unidade Orçamentária 21.301; Unidade Gestora 0001; 
Função 27; Subfunção 811; Programa 303; PAOE 5779;  Região Planejamento 9900; Natureza 
da Despesa 3.3.50.41; Destinação de Recurso 0.246.000000. Valor Global: R$374.400,00 
(trezentos e setenta e quatro mil e quatrocentos reais). Vigência: 60 (sessenta) dias. Gestor da 
Parceria: Sinval Vieira da Silva Filho, Coordenador de Excelência Esportiva. Data: 14.06.2022. 
Assinaturas: Vicente José de Lima Neto - Diretor Geral da SUDESB, Evelin de Oliveira Lobo 
Sousa - Representante Legal da FBG e Sinval Vieira da Silva Filho - Gestor da Parceria.
<#E.G.B#673712#62#730449/>
<#E.G.B#673655#62#730389>
Resumo do Termo de Fomento  nº 32/2022
Processo: 069.1486.2022.0001248-83. Partes: SUDESB e a Federação Universitária Bahiana 
de Esportes - FUBE. Objeto: apoio financeiro para realização do  “Tour Bahia Esporte Educacional 
2022”, no período de 15 de junho a 15 de agosto de 2022, em 32 municípios do estado da 
Bahia, por meio da Inexigibilidade de Chamamento Público nº 28/2022. Dotação Orçamentária:  
Unidade Gestora: 0001; PAOE: 5031;  Natureza da Despesa: 3.3.50.41; Destinação de Recurso: 
0.246.000000. Valor Global: R$ 3.500.280,62 (três milhões, quinhentos mil, duzentos e oitenta 
reais e sessenta e dois centavos). Vigência: 180 (cento e oitenta) dias. Gestor da Parceria: 
Wilton Neves Brandão, Diretor de Fomento ao Esporte. Data: 14.06.2022. Assinaturas: Vicente 
José de Lima Neto - Diretor Geral da SUDESB, Simon Vasconcelos Pereira - Representante 
Legal da FUBE e Wilton Neves Brandão - Gestor da Parceria.
<#E.G.B#673655#62#730389/>
<#E.G.B#674019#62#730783>
Resumo do Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Fomento nº 04/2022
Processo: 069.1480.2022.0002016-39. Partes: SUDESB e a Federação Bahiana de Canoagem 
- FEBAC. Do Aditivo de Valor: fica acrescido ao Plano de Trabalho do “PROJETO REMANDO 
NO LITORAL SUL”, o valor de R$ 385.943,76 (trezentos e oitenta e cinco mil, novecentos e 
quarenta e três reais e setenta e seis centavos). Do Valor Global: Fica alterado o valor global 
da parceria para R$1.705.207,87(hum milhão, setecentos e cinco mil, duzentos e sete reais e 
oitenta e sete centavos). Data: 14.06.2022. Assinam: Vicente José de Lima Neto, Diretor Geral 
da SUDESB e Camila da Conceição Lima, Representante Legal da Contratada.
<#E.G.B#674019#62#730783/>

SECRETARIA DE TURISMO

Superintendência de Fomento ao Turismo do Estado da 
Bahia – BAHIATURSA
<#E.G.B#673716#62#730456>
ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Resumo dos Convênios nº 023/2022 e 035.2022; Processos nº 032.2307.2022.0002997-23 e 
032.2307.2022.0003091-17, publicado no DOE nº 23.434 do dia 09/06/2022.

Onde se lê:

APORÁ 23 à 23/06/2022
MULUNGU DO MORRO 01 à 01/07/2022

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


